
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
17. srpna 2009 Ing. Renata Kovalovská KUZL  46598/2009    KUSP 46598/2009 ŽPZE-RK 
 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Zpracování a skladování hliníkových strusek“. 

Identifikační údaje: 

 

Název záměru: Zpracování a skladování hliníkových strusek 

 

 

Charakter a kapacita záměru:  

Záměrem je změna užívání stávajícího objektu pro nakládání s odpady kategorie O – kompostárny 
na objekt, v němž bude nakládáno s odpady kategorie N – odpady hliníkových strusek. Budou zde 
přechodně shromažďovány a upravovány tyto druhy odpadů:  

a) hliníkové strusky (10 03 04* Strusky z prvního tavení, 10 03 08* Solné strusky z druhého 
tavení, 10 03 09* Černé stěry z druhého tavení, 10 03 15* Stěry, které jsou hořlavé nebo při 
styku s vodou uvolňují hořlavé plyny v nebezpečných množstvích, 10 03 16 Jiné stěry 
neuvedené pod číslem 10 03 15,  10 10 03 (O/N) Pecní struska)  

Odpady strusek budou přiváženy od dodavatelů v uzavřených kontejnerech, a z nich sypány 
do betonových boxů. Další zpracování bude probíhat na drtící lince (čelisťový drtič) a třídícím zařízení 
(soustava sít). Obě tato zařízení budou umístěna v uzavřených železobetonových kójích, utěsněných 
vůči únikům prachu. Prostory kójí, vstupy do kójí a části strojních zařízení mimo utěsněné kóje budou 
zakrytovány a budou odsávány do filtračního zařízení. Celková max. okamžitá kapacita obrátky 
zpracování odpadů bude 200 tun/měsíc, roční kapacita pak bude 2 000 tun. Kapacita skladování 
odpadů na místě se přepokládá 600 tun.  

b) solné strusky z prvního a druhého tavení – tyto strusky budou bezprostředně po zchlazení 
v závodě Alusak naloženy do krytého kontejneru a převezeny do skladovacích boxů do haly 
v Tlumačově, roční kapacita obrátky tohoto druhu bude max. 1 200 tun.  

c) skladování tavicích přísad – půjde o  tavicí soli Montanal (100 t/měsíc), které budou 
průběžně naváženy dle potřeb závodu Alusak do výroby v Kroměříži, roční kapacita max. 
1 200 tun.  

 

 

mailto:renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru:  

Zahájení: červen 2008 
Dokončení:        - 

 

Umístění: 

Kraj: Zlínský    
Obec:  Tlumačov 
Katastrální území:  Tlumačov na Moravě, p.č. 1217 
      

Oznamovatel:          

SAKER spol. s r.o., Na Sádkách 3475, Kroměříž  

Záměr „Zpracování a skladování hliníkových strusek“ naplňuje dikci bodu 10.1 Zařízení ke skladování, 
úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně-chemické úpravě, energetickému 
využívání nebo odstraňování ostatních odpadů, kategorie II, přílohy č.1 citovaného zákona. Vzhledem 
k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda záměr 
bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost dalšího posuzování. 

 
Záměr „Zpracování a skladování hliníkových strusek“ 
nebude dále posuzován podle citovaného zákona 

 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení, které je nutné zohlednit v navazujících řízeních nebo 
v jiných postupech podle zvláštních právních předpisů: 

• provést měření hluku z dopravy a hluku pozadí v předmětné lokalitě před uvedením záměru 
do provozu v referenčních bodech navazující obytné zástavby (chráněný venkovní prostor 
staveb) a měření hluku z provozu záměru během zkušebního provozu v referenčních bodech 
navazující obytné zástavby (chráněný venkovní prostor staveb) a výsledky těchto měření 
přeložit KHS ZK k posouzení  

• provozovat technologii v uzavřených prostorách v podtlakovém provozním režimu 

• zajistit, aby odlučovací zařízení bylo tvořeno suchými textilními filtry a automatickou 
regenerací filtrační tkaniny 

• zamezit navlhčení uskladněného odpadu a zpracovaných surovin  

 

Odůvodnění: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 7 vyjádření: 

Ø Obec Tlumačov ze dne 21.7.2009 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 27.7.2009 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 28.7.2009 
Ø Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj ze dne 29.7. 2009 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 30.7.2009 
Ø Povodí Moravy, s.p. ze dne 3.8.2009 
Ø Městský úřad Otrokovice, odbor životního prostředí ze dne 4.8.2009 

 



 

 3  
 
 

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení: 

Obec Tlumačov ve svém vyjádření nesouhlasí se záměrem oznamovatele z uvedených důvodů: 

• plánovaný záměr není v souladu s platným územním plánem obce Tlumačov 

Vypořádání: Soulad či nesoulad daného záměru s územním plánem není skutečnost mající přímý vliv 
na jednotlivé složky životního prostředí, veřejné zdraví, hmotný majetek a kulturní památky. 

• obec Tlumačov se nachází v lokalitě ochranného pásma II. stupně zdrojů pitné vody, z kterých 
je zásobováno cca 80 000 obyvatel zlínského regionu a lokalita v níž se předpokládá záměr 
realizovat je zahrnuta v záplavovém území 

Vypořádání: Riziko plynoucí z umístění záměru v záplavovém území řeky Moravy je ošetřeno 
opatřeními uvedenými v části D.IV. předloženého oznámení. Zároveň budou v dalších fázích záměru 
požadována opatření vztahující se ke správě povodí – stavební opatření pro případ hrozících záplav 
a havárií v souladu s § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění pozdějších předpisů 
a vyhláškou č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 
havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků. Požadavek na posouzení záměru v celém procesu EIA obec nevznesla.  

 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně nepožaduje úplné posouzení vlivu 
záměru na životní prostředí a v navazujících řízeních požaduje:  

• před uvedením záměru do provozu bude provedeno v referenčních bodech navazující obytné 
zástavby (chráněný venkovní prostor staveb) měření hluku z dopravy a hluku pozadí 
v předmětné lokalitě; měření hluku bude provedeno dle § 32a) zákona č. 258/2000 Sb., 
držitelem osvědčení o akreditaci nebo držitelem autorizace a výsledky měření hluku budou 
předloženy KHS ZK k posouzení 

• během zkušebního provozu záměru bude provedeno měření hluku z provozu záměru 
v referenčních bodech navazující obytné zástavby (chráněný venkovní prostor staveb); 
výsledky měření hluku budou vyhodnoceny jednak ve vztahu k dopravní hlukové zátěži 
spojené s dopravní obslužností záměru; měření hluku bude provedeno dle § 32a) zákona 
č. 258/2000 Sb., držitelem osvědčení o akreditaci nebo držitelem autorizace a výsledky 
měření hluku budou předloženy KHS ZK k posouzení 

• v případě, že měřením hluku nebude doloženo prokazatelné splnění hygienických limitů hluku 
stanovených pro hodnocené zdroje hluku (stacionární zdroje hluku a doprava), chráněný 
venkovní prostor staveb a denní dobu dle § 11 odst. 4 ve spojení s přílohou č. 3 nařízení vlády 
č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, resp. i v případě 
prokazatelné změny (nárůstu) hlukové zátěže z dopravy, budou provedena odpovídající 
protihlukové opatření projednaná s KHS ZK  

Vypořádání: Stanovené podmínky jsou zahrnuty v závěru zjišťovacího řízení. 

Dále upozorňuje, že předmětný záměr leží v lokalitě záplavového území řeky Moravy a nachází 
se v lokalitě vodního zdroje pitné vody Štěrkoviště Kvasice, v hranici II.b ochranného pásma 
zásobujícího pitnou vodou více jak 50 000 obyvatel.  

ČIŽP oblastní inspektorát Brno ve svém vyjádření sdělila, že v oznámení není detailně popsána 
a identifikována technologie odlučovacího zařízení a proto požaduje: 

• provozovat technologii v uzavřených prostorách v podtlakovém provozním režimu 
• odlučovací zařízení bude tvořeno suchými textilními filtry a automatickou regenerací filtrační 

tkaniny 
• zamezit navlhčení uskladněného odpadu či zpracovaných surovin  

Vypořádání: Stanovené podmínky jsou zahrnuty v závěru zjišťovacího řízení.  



 

 4  
 
 

 
Krajská veterinární správa pro Zlínský kraj uvedla ve svém vyjádření, že k výše uvedenému 
záměru vydala dne 16.10. 2008 závazný posudek k projektové dokumentaci pro územní a stavební 
řízení. Dále konstatovala, že před vydáním závazného posudku byla projektová dokumentace 
doplněna o hodnocení vlivů na chovaná hospodářská zvířata. Dle tohoto hodnocení by zpracování 
hliníkových strusek nemělo narušovat pohodu a zdravotní stav chovaných zvířat. Záměr musí 
respektovat požadavky vyhlášky č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu 
hospodářských zvířat a vyhlášky č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro 
zemědělství. Nezbytnou podmínkou bude pro provozovatele zařízení respektování pohotovostního 
plánu pro případ výskytu určitých nebezpečných nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, 
jakož i pro případ vzniku mimořádné situace v hospodářství.  
 
Povodí Moravy, s. p. uvedlo, že záměr není nutno dále posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí. V dalších fázích přípravných prací předmětného záměru 
budou požadována opatření vztahující se ke správě povodí, především stavební opatření pro případ 
hrozících záplav a havárií v souladu s § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění pozdějších 
předpisů a vyhláškou č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 
havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků a dalších závazku k ochraně povrchových a podzemních vod.  
 
 
Městský úřad Otrokovice, odbor životního prostředí  

• z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů, dále pak zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích v platném znění nemá k danému 
záměru připomínek 

• z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů konstatoval, že při dodržování technických a technologických 
opatření uvedených v části D.IV oznámení lze pro realizaci záměru dosáhnout přijatelných 
podmínek; opatření k zabezpečení provozu v období mimořádných situací (např. povodně), 
kdy vše závisí na lidském faktoru nepůsobí přesvědčivě; z důvodů bezpečnosti provozu 
doporučuje posoudit záměr dle zákona č. 100/2001Sb. 

Vypořádání: Rizika plynoucí z umístění záměru v záplavovém území řeky Moravy jsou ošetřena 
opatřeními uvedenými v části D.IV. předloženého oznámení. Odborem životního prostředí Městského 
úřadu Otrokovice je konstatováno, že při dodržení technických a technologických opatření zde 
uvedených, bude dosaženo přijatelných podmínek. Zároveň budou v dalších fázích záměru Povodím 
Moravy s.p. požadována stavební opatření pro případ hrozících záplav a havárií v souladu 
s § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 450/2005 Sb., 
o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 
hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků.  

Veřejnost se k oznámení nevyjádřila.  

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel v rámci zjišťovacího 
řízení jedno nesouhlasné vyjádření od Obce Tlumačov k oznámení záměru „Zpracování a skladování 
hliníkových strusek“, které bylo vypořádáno v závěru zjišťovacího řízení. Žádný ze subjektů 
nepožadoval úplné posouzení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. Městským úřadem Otrokovice, 
odborem životního prostředí, orgánem odpadového hospodářství bylo pouze doporučeno z hlediska 
bezpečnosti provést celkové posouzení tohoto záměru. S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho 
umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví dospěl 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství k závěru, že záměr nemá 
významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 



 

 5  
 
 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 

Dotčené Obec Tlumačov žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto závěru 
zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 
Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň  žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona 
o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední 
desce v nejkratším možném termínu. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

SAKER spol. s r.o., Na Sádkách 3475, Kroměříž  

 

1 x oznámení, 

kopie doručených vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Krapkova 3, 779 00  Olomouc  

Městský úřad Otrokovice, Stavební úřad, nám. 3. května 1340, 765 23 
Otrokovice 

 

Obec Tlumačov, Nádražní 440, 763 62 Tlumačov 

Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce 

ke zveřejnění 

 

 

 


